apurado pela Diretoria Financeira e Contábil, o índice a ser aplicado é de 9,9071 % (nove vírgula nove,
zero, sete, um, por cento).

Por todo o exposto, e considerando a Autorização do Presidente desta Casa Legislativa, datada
em 11/04/2016,  que determinou a  elaboração do presente  termo,  o  valor  mensal  referente  ao
material passará a ser de R$4.197,17 (quatro mil, cento e noventa e sete reais e dezessete centavos),
o valor mensal referente a equipamentos passará a ser de R$585,05 (quinhentos e oitenta e cinco
reais  e  cinco  centavos),  e  o  valor  mensal  referente  aos  encargos  contratuais  passará  a  ser  de
R$515,32 (quinhentos e quinze reais e trinta e dois centavos). 

Portanto, em decorrência das alterações supracitadas, as tabelas correspondentes ao material,
aos  equipamentos e aos encargos contratuais,  constantes no Anexo VII  -   Proposta  Comercial  -,
passam a ser as seguintes:

[...]

Desta feita, com o reajuste contratual autorizado, nos termos da Cláusula 4, subcláusula 4.1,
alínea “d”, e correspondente reflexo nos encargos tributários, conforme demonstrado na memória
de  cálculo,  proposta  comercial  e  respectiva  planilha  dos  encargos  tributários,  que  seguem  em
anexos, o  valor mensal do contrato será de R$23.501,96 (vinte e três mil, quinhentos e um reais e
noventa e seis centavos). 

As alterações passam a produzir efeitos a partir do dia 02/04/2016, conforme autorização do
Presidente desta Casa Legislativa.

Pará de Minas, 11 de abril de 2016.

Fernanda Lino Silva
Gerente do Setor de Compras e Licitação